
О внесении изменений и дополнений в Порядок ведения 
коммерческими банками счетов в иностранной валюте

В соответствии с законами Республики Узбекистан «О Центральном банке 
Республики Узбекистан» и «О валютном регулировании» Правление Центрального банка 
Республики Узбекистан постановляет:

1. Внести изменения и дополнения в Порядок ведения коммерческими банками 
счетов в иностранной валюте, утвержденный Правлением Центрального банка 
Республики Узбекистан 5 сентября 1998 года № 232 (per. № 511 от 22 октября 1998 года), 
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

0 0 0 0 2 6

НБДЗ: № 10/19/511-12/2814 
от 25.03.2019 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правления 

Центрального банка Республики Узбекистан 
от 16 февраля 2019 года № 3/6

Изменения и дополнения, вносимые в Порядок ведения коммерческими 
банками счетов в иностранной валюте

1. В пункте 3.1:

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«осуществляющим покупку (продажу) акций обществ на организованных торгах;»; 
абзац четвертый считать абзацем пятым.

2. Пункт 3.2 дополнить подпунктом «б1» следующего содержания:

«б1) дивиденды и иные доходы от инвестиционной деятельности в Республике 
Узбекистан юридического лица -  нерезидента, создавшего представительства;».

3. Подпункт «д» пункта 4.6 изложить в следующей редакции:

«д) переведены на другие счета владельца счета, открытые в иных банках 
Республики Узбекистан, а также использованы на другие цели, предусмотренные 
действующим законодательством.».

4. Пункт 5.2 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«дивиденды и иные доходы от инвестиционной деятельности в Республике 
Узбекистан юридического лица -  нерезидента, создавшего постоянное учреждение;».

5. В пункте 5.3:
дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«переведены на счета за пределами Республики Узбекистан;»; 

абзац четвертый считать абзацем пятым.

6. Наименование раздела VI и пункт 6.1 после слов «торгах товарно-сырьевых 
бирж» дополнить словами «и осуществляющих покупку (продажу) акций обществ на 
организованных торгах».

7. В пункте 6.2:

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«средства, полученные от покупки (продажи) акций на организованных торгах;»; 

абзац третий считать абзацем четвертым.

НБДЗ: № 10/19/511-12/2814 
от 25.03.2019 г.




